常州市河海中学2015—2016学年度第二学期

期末学业水平监测七年级语文试卷分析

    七（1）、（2）班    执教：徐  艳
本次期末试卷紧扣新大纲，充分体现了语文课程标准的理念，提倡并考查了学生的自主阅读、研究性阅读的能力，注重学生知识运用和语文能力的考查，取材课内和课外相结合，强化积累，对于提高学生的语文水平大有益处。其试卷结构分为基础知识积累与运用、阅读理解、作文三部分，是一份结构与难度分布较为合理的试卷。

	
	最高分
	最低分
	平均分
	优秀率

	七（1）
	87
	64
	77.1
	9.3%

	七（2）
	87.5
	64
	76.9
	3.7%


一、班级总体比较
二、分数段统计比较
	分数段
	85以上
	85-80
	79-75
	74-70
	70以下

	七（1）
	5
	12
	18
	16
	3

	七（2）
	2
	14
	21
	15
	2


从表一与表二可以看出，两个班平均差距不大。但细分析，二班的优秀率较低，79-75分以下的人数较多，提高班级中等生的语文学习能力也是势在必行。其次70分以下的这五位同学，急需进一步关注。如二班钟加文（68分）一学期来在语文上的进步不大，平时各科学习均薄弱，没有大多的精力放置在语文上。再如一班的张奇（64.5分）翻阅她的试卷，多数题目空着或随意涂改，平时语文作业要多次催交才能看到，这与孩子本身的学习态度有很大关系，务必要引起重视。
三、各题得分率比较
	考查内容
	具体题型
	七（1）得分率
	七（2）得分率
	校得分率

	基础知识与运用
	拼音与汉字
	92.6%
	88.9%
	89.6%

	
	病句辨析与修改
	69.9%
	73.2%
	70.4%

	
	文学常识
	22.2%
	15.4%
	35.3%

	
	名著导读
	92.6%
	87%
	93.8%

	
	名篇名句
	95.7%
	94.1%
	93.6%

	语言表达与运用
	仿写
	54.6%
	56.5%
	58.2%

	
	语言表达与运用（其他）
	63.9%
	63.4%
	64.2%

	阅读理解与鉴赏（文言文阅读）
	文言字词
	75%
	76.4%
	74.7%

	
	文言翻译
	61.5%
	63%
	61%

	
	文言文内容理解
	89.8%
	92.6%
	85.8%

	
	文言文主题理解
	97.2%
	95.4%
	93.7%

	
	文言文文本写作特色
	82.4%
	89.8%
	78%

	阅读理解与鉴赏（记叙文阅读）
	文章主要内容与主题
	73.3%
	69.3%
	72.2%

	
	文章行文思路与结构
	78.7%
	88.9%
	82.2%

	
	作者的态度、观点和情感
	68.5%
	63%
	71.8%

	阅读理解与鉴赏（说明文阅读）
	文本内容与结构
	82%
	80.2%
	79.9%

	
	说明方法及其作用
	98.2%
	98.2%
	95.1%

	
	说明文的语言特点
	72%
	68.7%
	67.2%

	写作
	命题作文
	78.4%
	79%
	78.3%


四、各题失分原因分析
	考查内容
	具体题型
	错误原因

	基础知识与运用
	拼音与汉字
	第1题：“袅娜”和“涩”的写法错误，“弥”和“缀”的注音拼写错误，与其他字混淆。

	
	病句辨析与修改
	第3题：对病句的原因掌握不到位，没有掌握其中的规律。

	
	文学常识
	第14题：对新闻 “真、快、新、短”的特点掌握不到位，未掌握新闻的简洁性。

	
	名著导读
	第2题：选择题，个别学生审题错误，选了两项，个别学生对名著的人物形象和情节把握不到位。

	
	名篇名句
	第6题：对古诗文的积累比较扎实，一班只有一人错，二班三人失分。

	语言表达与运用
	仿写
	第4题：仿写的句式上没有问题，大多失分在句子的内容和押韵上（歌词的要求未强调）

	
	语言表达与运用（其他）
	第5题：不能客观地运用漫画图中的信息概括漫画的内容，对漫画的主题把握脱离了漫画本身。

	阅读理解与鉴赏（文言文阅读）
	文言字词
	第7题：不能结合语境解释课外文言文中的字词。

	
	文言翻译
	第8题：对课外文言文句子的翻译不能做到字字落实。

	
	文言文主题理解
	第10题：未能准确把握课外文言文的主题。

	
	文言文文本写作特色
	第9题：对作者的写作意图和文章的写作特色把握不到位。

	阅读理解与鉴赏（记叙文阅读）
	文章主要内容与主题
	第11、12、14、15题：学生对新闻主要内容的概括比较到位，“此种情况”的具体指代内容因课上讲过效果较好，但对新闻的特点掌握不全面。


	
	文章行文思路与结构
	第13题：对新闻的写作顺序（事情发展的时间顺序）掌握不到位。

	
	作者的态度、观点和情感
	第15题：对新闻播报的语气语调的分析不到位。

	阅读理解与鉴赏（说明文阅读）
	文本内容与结构
	第16、19题：个别同学对赤条蜂这一说明对象的内容概括不全面；对最后一段划线句的作用（结构上、内容上）表述不到位。

	
	说明方法及其作用
	第17题：对划线句说明方法的使用掌握较好，但对句子的分析有欠缺。

	
	说明文的语言特点
	第18、19题：把生动说明的长句改成平时说明的短句，概括不完整。

	写作
	命题作文
	第20题：作文《追忆我的初一生活》的共性问题在于：一、选材比较陈旧，中心不够突出，虽围绕“初一生活”来写，但选择的事件不具有重大意义，即没有思考“为什么值得追忆”。二、文章记叙平淡无味，缺少细腻的描写，感染力不足，缺少自我的真情流露，即“追忆”，是即将逝去不舍，还是沉迷其中的陶醉。三、语言缺乏美感，甚至个别学生语言表达不够通顺，语病较多；四、作文中错别字较多，字迹潦草，卷面不够整洁。


从表三和表四看学生答题的得与失：（得）基础知识与运用上掌握较好。古文古诗的背诵非常扎实，失分的很少。学生对名著的了解还是比较深的，但是个别同学做题时习惯性思维选择两个。此外，说明文的阅读理解与鉴赏失分也较少，与平时的操练讲解分不开。（失）语言表达与运用及课外文言文、新闻的阅读理解与鉴赏掌握不到位。复习后阶段忽视了第4题仿句的操练，对歌词的语言特点的讲解也未能渗透到日常教学中；对第14题新闻特点“真、快、新、短”的教学没有重点强调，忽视了新闻的简洁性。同时，学生对第5题漫画题的阅读能力有待提高。这将是今后教学中应注意的细节之处。
五、今后在教学中的改进：

1、重视对课文的例子作用，过好阅读“四关”。仿句和课内阅读选自课内，从答题的效果来看，部分学生对教材还不能熟练掌握，不能灵活地运用所学的知识，在日常教学中，未重视细节教学，没有很好地把握教材的目标性、指向性，没有充分地利用例子来举一反三。因此，下阶段要在用好例子、用足例子、用活例子上下功夫，注重问题知识的教学，注重语文听说读写能力的迁移运用，切忌在教读课文中蜻蜓点水、走马观花，要把知识点落到实处，将“字词关”、“课文关”、“背诵关”、“练习关”扎扎实实落实到位。

2、在多读、多听、多说、多写中培养学生的语言运用能力。本次考试阅读理解部分共有40分，能够得到35分以上的学生很少，大多数学生得分在30分左右。特别是语言概括能力、整体把握文章大意的能力尤为欠缺。因此在今后的教学中应以教材为基础，并加大对学生的课外阅读训练，提高学生对语言材料的感知理解能力，培养学生独立思辨的习惯。

3、加强古诗文言文教学，让学生积累一定数量的文言实词、虚词。新课标对古诗词文言文的篇目增多，力度增大，足见对经典古诗名著的重视。特别是七年级要培养学生的对文言的兴趣，打好文言基础。从本次考试看，学生对文言的词句的掌握不是很牢固。因此，在今后的教学中，要强化文言实词、虚词的教学，要引导学生理解、诵读，形成良好的文言语感。同时在早读课运用好《古文观止》课外拓展这本书，带领一起大声读古文，培养他们的阅读兴趣，同时在阅读中积累常用字词。
4、进一步加大语文与生活的联系，关注生活中的语言现象，提高学生的语言文字处理的实践能力。从本次试卷来看，很重视语言综合运用的考查，从做题情况来看，有部分学生的平时的语言现象积累不够，记忆不牢，运用不活，因此在以后的教学中要引导学生参加综合活动，主动参与，增加积累。

5、提高学生的写作能力，作文要“认认真真地写”，“多”出效果，“多”出成绩。本次作文非常明确的告诉学生写作内容，但学生不知道究竟怎样来紧扣题目的要求，在写作过程中没有考虑作文的行文思路，选词造句没有锤炼，写出来的文章没有表现力。因此在下一阶段要加大写作的技巧与语言的表达训练，在练中提高写作水平。加强学生的审题、立意训练，培养学生从多个角度去选材的习惯；关注细节描写，培养学生叙事能力，以表达真情实感；平时要养成练笔的习惯，注重汉字的规范书写。还要有意识地引导学生观察生活、体验生活、关注社会人生，关注自身周围的事，扩大阅读面，多读报刊杂志，为作文提供源头活水。
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